müstağni kalan tefsir hemen hemen yoktur.6

Dilbilimsel yöntemin tefsir açısından önemi; tefsir tanımlarında, müfessirin donanımında,

te’vil olgusunda ve işârî tefsir şartlarında kendini göstermektedir. Dilsel açıklamaların tefsir ilmi

açısından önemi, kimi tefsir tanımlarına yansımıştır. Örneğin Molla Lutfi (ö. 900/1495) tefsir ilmini

şu şekilde tanımlamaktadır: “Tefsir ilmi, Arap dili kuralları gereğince Kur’an’ın nazmının manasını

araştıran ilimdir.”7 Müfessirin bilmesi gereken ilimler konusunda da Kâfiyecî’nin (ö. 879/1474)

saydığı on beş ilimden8 sekizi (lugat, iştikâk, sarf, nahiv, me‘ânî, beyân, bedî‘ ve kıraat) doğrudan, ikisi

de (usûl-i fıkıh ve kelâm) dolaylı olarak dilbilimle alâkalıdır.9 Te’vilin kısmen Arap dili kurallarına

dayanan bir yöntem oluşu,10 dilbilimin Kur’an yorumlarındaki önemini göstermektedir.

zikretme şeklinde Hz. Peygamber döneminde görülmüştür.20 Sahabe ve tâbiînin açıklamaları bu

tefsirin bir sonraki merhalesini oluşturur.21 Catlâvî’ye göre Kur’an’ı ilk açıklayan kişi Hz.

Peygamber iken, onu dilbilimsel olarak izah eden ilk kişi İbn Abbas’tır (ö. 68/687-88).22 Esasen bu

konu tefsir ilminin başlangıcına dair tasavvurlarla da alakalıdır. Tefsir ilmini İbn Abbas’la başlatan

okumalar için bu izah makuldür. Fakat tefsir ilmini Hz. Peygamber’le başlatan yaklaşımlara göre

Catlâvî’nin düşüncesi tutarlı değildir. Tefsiri Hz. Peygamber’le başlatan bakış açısına göre

paralel olarak yapılan izahlara da rastlanmaktadır.26

Tebeu’t-tâbiîn dönemiyle birlikte dilbilimsel tefsir eserleri telif edilmeye başlamıştır. İbn

Abbas’a ve Zeyd b. Alî’ye (ö. 122/740) nispet edilen Ġarîbu’l-Ḳurʾân eserlerini nispetlerindeki

tartışmalar nedeniyle istisna edersek, Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-neẓâʾir adlı

eseri günümüze ulaşan ilk dilbilimsel tefsir olarak kabul edilebilir.27 Tedvin döneminin başlarında

telif edilen ġarîbu’l-Ḳurʾân tarzı eserlerde daha çok kelime anlamı gibi dilbilimsel yönlerden birine

yönelik çalışma yapılırken, ilerleyen süreçte özellikle me‘âni’l-Ḳur’ân ve i‘râbu’l-Ḳur’ân eserlerinde

dilsel birikim çoğunlukla genel içerikli tefsirlerde kullanılmıştır.29

Hicri dördüncü asrın ikinci yarısından itibaren sekizinci asrın ortalarına kadarki süreci aktif

kılan en önemli gelişme belagatin dil odaklı tefsirlerde sistematik şekilde kullanılmaya

başlamasıdır.30 Zemahşerî (ö. 538/1144) kendinden önceki lügat ve nahiv birikimini el-Keşşâf’a

veciz bir şekilde yansıtmış, bununla birlikte Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) nazım

nazariyesi çerçevesinde geliştirdiği me‘ânî yöntemini ilk kez, başından sonuna kadar Kur’an’a

uygulamıştır.31 İ‘câzu’l-Ḳur’ân tartışmalarının ve nazım teorisinin tefsire yansımasıyla birlikte,

dilbilimsel tefsirin esas amacı, Kur’an’ı doğru anlamanın yanında ondaki anlam inceliklerini de

eser olarak bu alanın örneklerindendir. Yine Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) ‘Umdetu’l-ḥuffâẓ fî tefsîri

eşrefi’l-elfâẓ adlı eserinde Kur’an kelimelerini incelerken, ed-Durru’l-maṣûn fî ʿulûmi’l-kitâbi’l-meknûn

adlı eserinde Kur’an ifadelerini sarf, nahiv, me‘ânî, beyân ve bedî‘ ilimleri açısından ele almıştır.

Dilbilimsel yönün baskın olduğu tefsirler de yazılmıştır. Süyûtî (ö. 911/1505) el-İtḳân adlı

eserindeki Ṭabaḳâtu’l-müfessirîn başlığı altında tefsir tarihini özetlerken, nahvî yönün ağır bastığı

tefsirlere şu örnekleri vermektedir: Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbuh,34

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) et-Tefsîru’l-basîṭ ve Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Baḥru’l-muḥîṭ ile en-

Nehru’l-mâdd adlı eserleri.35 Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı da dilbilimsel ağırlıklı tefsirlerdendir.36

Bazı genel ve kapsamlı tefsirler de dilbilimsel açıklamaları önemli ölçüde kullanmıştır.

Zemahşerî’den çokça istifade eden Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) ve Nesefî’nin (ö. 710/1310)

tefsirlerini; ayrıca Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî (ö. 671/1273), Ebüssuûd (ö. 982/1574) ve Âlûsî (ö.

1270/1854) gibi müfessirleri bu gurupta anabiliriz.37 Zehebî’nin (ö. 1977) Âlûsî hakkındaki şu

ifadeleri, bazı genel tefsirlerin dilsel açıklamalar yönünden kapsamlı oluşuna örnektir: “Âlûsî cümle

yapıları üzerinde de durur. Bu noktada bazen öyle geniş açıklamalar yapar ki adeta ‘müfessir’ konumunun

dışına çıkar”.38

Kimi ‘ulûmu’l-Ḳur’ân ve tefsir usûlü eserleri de dilbilimsel konulara genişçe yer vermiştir.

Söz gelimi, Tûfî’nin (ö. 716/1316) el-İksîr fî ʿilmi’t-tefsîr’i ağırlıklı olarak lugavî meselelere

odaklanmıştır. Zerkeşî (ö. 794/1392) tarafından telif edilen el-Burhân’ın en geniş bölümlerini de

üslûp özellikleriyle harf ve edatlara dair bahisler oluşturmaktadır. Dilbilimsel tefsir hakkında

geniş bilgi içeren diğer bir alan ise bazı tefsir mukaddimeleridir.39 Örneğin Râgıb el-

İsfahânî’nin Mukaddime’si lafız çeşitleri, lafız-anlam ilişkisi gibi pek çok dilsel meseleye

değinmiştir.40

Dil ve edebiyat kitapları, mu‘cemler, şiir şerhleri ve kıraatlerin gerekçelendirildiği

‘ilel/hucec/tevcîh kitapları dilbilimsel tefsir açıklamaları içeren kaynaklardır.41 Dilbilimsel tefsirle

alakalı veri içeren bu tarz eserler telif edilegelmiştir. Örneğin Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) el-

Keşf ʿan vücûhi’l-ḳırâʾâti’s-sebʿ ve ʿilelihâ ve ḥucecihâ adlı eserinde kıraatleri analiz ederken dilbilimsel

konulara sık sık değinmiştir. Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehẕîbu’l-luġa’sı ve İbn Manzûr’un (ö.

711/1311) Lisânu’l-ʿArab’ı ayetlerin istişhâd amacıyla kullanıldığı ve müfessirlerin açıklamalarının

sıklıkla incelendiği kaynaklardan biridir. Söz konusu eserleri ‘dilbilimsel tefsirle alakalı ikincil

kaynaklar’ olarak değerlendirebiliriz.

34 İlk üç-dört asırdan sonraki eserleri saydığımız yukarıdaki tasnifte Zeccâc’ın eserinin de yer alması dikkatleri çekecektir.